Sabra mengeluarkan ekspresi ungkapan lain
tentang ide bahwa kecenderungan Islam mengintegrasikan tradisi filsafat Yunani
daripada membuangnya. Dalam sebuah artikel seminarnya, Sabra memperlihatkan
bahwa setelah periode appropriasi keilmuan Yunani, yakni sejak proses penerjemahan
dari Yunani ke Arab dan dalam penulisan falasifah hingga Avicenna (Ibn Sina, w.
428/1037), filsafat dan keilmuan-keilmuan Yunani kemudian dinaturalisasikan ke
dalam diskursus kalam dan teologi Islam.32 Disiplin kalam yang dimaksud adalah
teologi rasionalis Muslim sebagaimana dikembangkan oleh kalangan Mu’tazilah dan
dilanjutkan kemudian oleh aliran Sunni dan Syi’ah, paling mencolok oleh kalangan
Asy’ariyah, telah memberikan rumah baru bagi falasifah. Situasi penghargaan demikian
juga sama dengan Latin zaman pertengahan, selama zaman itu kajian filsafat tidak
bisa dibedakan dengan teologi Kristiani. Diskursus teologi Islam diintegrasikan
dengan tradisi falsafah sedemikian rupa, sehingga teolog Muslim seperti Fakhr al-Din
al-Razi (w. 606/1210), Nasir al-Din al-Tusi (w. 672/1274) dan banyak lagi ilmuan-
ilmuan pada periode ini haruslah dipandang sebagai seorang filosof sekaligus seorang
teolog.33 Mereka belajar hasil-hasil kerja tradisi filsafat dalam Islam, terutama sekali
Avicenna; menggubah komentar-komentar (syarah) atas hasil-hasil kerja tersebut;
mendiskusikan ajaran-ajaran para filosof tersebut; dan sering mengadopsi sikap yang
telah dikembangkan oleh salah satu filosof yang lebih awal. Dengan teori yang jauh
lebih original, banyak filosof Muslim kemudian, seperti as Suhrawardi (w.587/1191)
atau Mulla Sadra (w. 1050/1640), telah menemukan aliran filsafat mereka sendiri.

Hingga saat ini, para ilmuan masih berbeda pendapat soal posisi al-Ghazali
dalam proses naturalisasi keilmuan Yunani ke dalam diskursus teologi Islam.34
Mengingat bahwa ia mengkritisi dua puluh ajaran falasifah dalam tahafut al falasifah

Secara khusus, koleksi surat-suratnya
yang berbahasa Persia menjelaskan detail yang kaya tentang keadaan di sekitarnya
pada 15 tahun terakhir dari masa hidupnya. Sebagai contoh, dalam autobiografinya,
al-Ghazali sering mengacu, dalam surat-suratnya, pada krisis yang menyebabkan
kepergiannya dari Baghdad tahun 488/1095. Namun, dalam surat-suratnya yang
berbahasa Persia, al-Ghazali juga menyebutkan peristiwa lain, satu yang harus kita
pertimbangkan sama pentingnya dengan kepergiannya dari Baghdad: pada Dzul
Qa’da 489/Oktober-November 1096, satu tahun setelah kepergiannya dari Baghdad,
al-Ghazali bersumpah di

Pada tahun
1994, bagaimanapun, Richard M. Frank mengamati bahwa tidak ada perkembangan
teoritis penting dalam teologi al-Ghazali pada karya-karyanya yang paling awal, yang
diterbitkan sebelum kepergiannya dari Baghdad pada 488/1095, dan karya-karyanya
yang terakhir.40 Frank benar tentang hal ini; hampir tidak ada bukti apapun untuk
mendukung pandangan yang dipegang banyak orang bahwa al-Ghazali mengubah
beberapa posisinya setelah kepergiannya dari Baghdad dan dia berpindah jalur dari
seorang mutakallim (ahli teologi) menjadi seorang sufi.

Bahkan teman sezamannya ini, menceritakan pada kita bahwa al-Ghazali telah
mendapatkan pengenalan yang terperinci tentang sufisme dari gurunya, al-Faramadhi
(w. 477/1084), sebelum ia berusia tiga puluh tahun. Ini setidaknya sepuluh tahun—
mungkin juga masih lebih—sebelum krisis dramatisnya yang diceritakan di dalam
autobiografinya. Dalam karya tersebut, al-Ghazali menceritakan kepergiannya dari
Baghdad itu sebagai, kurang lebih, pengaruh tiba-tiba dari temuannya dalam literatur
sufi. Salah satu muridnya, Abu Bakr ibn al-Arabi (w. 543/1148), menginformasikan
bahwa proses tersebut sama sekali bukanlah hal yang tiba-tiba. Sang murid itu

mengatakan bahwa dua tahun sebelum kepergiannya dari Baghdad, al-Ghazali telah
“Menerima jalan sufi dan membuat dirinya bebas dari apa yang ia butuhkan (zuhud:
penerjemah).”43 Semua laporan tersebut mestinya membimbing kita mengevaluasi
ulang narasi-narasi al-Ghazali sendiri tentang krisis yang dia alami pada tahun
488/1095, yang hingga kini mendominasi biografi-biografi Barat tentangnya.

Ajaran kosmologi al-Ghazali saat ini merupakan halangan yang terbesar untuk
pemahaman yang koheren tentang teologinya. Kata “kosmologi” berhubungan
dengan pandangan-pandangan tentang unsur-unsur paling dasar dari alam semesta
dan bagaimana mereka saling mempengaruhi satu sama lain, jika, faktanya, mereka
diasumsikan melakukan itu.